自由な空気を享受しつつ、上方に澄んだ光を見、下方に密雲を見るのとは異なるのである」。『三位一体』泉治典訳、2004、p. 268。下線部 *Viget et, non tamen involvitur atque confunditur* は、ヘンリクスのテキストにはない。

79) Augustinus, *De Trinitate*, IX, c.7, n.12 (CCSL): **In illa igitur aeterna ueritate** ex qua temporalia facta sunt omnia formam secundum quam sumus et secundum quam vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur **uisu mentis aspicimus, atque inde conceptam rerum ueracem notitiam tamquam uerbum apud nos habemus** et dicendo intus gignimus, nec a nobis nascendo discedit。「それゆえ、すべての時間的なものがそれにもとづいて造られたあの永遠の真理の中に、私たちは精神の目をもって形相を見る。私たちはこの形相に従って存在し、またこの形相に従って私たち自身の中でか物体の中でか、真にして正しい理性をもってある働きをなすのである。そして私たちはこの形相から事物の真の知識を〔精神の中に〕孕み、これを内的に語ることで生み出す言葉のようなものとして私たちの許に置く。その言葉は生み出されたあと私たちから離れるのではない」。『三位一体』泉治典訳、2004、pp. 269-270。下線部 *uisu mentis aspicimus* は、ヘンリクスのテキストでは、*visa mentis conspicimus* となっている。

80) Augustinus, *De Trinitate*, XII, c.14, n.23 (CCSL): De his ergo sermo cum fit, eum scientiae sermonem puto discernendum a sermone sapientiae ad quam pertinent ea quae nec fuerunt nec futura sunt sed sunt, et propter eam aeternitatem in qua sunt et fuisse et esse futura esse dicuntur sine ulla mutabilitate temporum. Non enim sic fuerunt ut esse desinerent aut sic futura sunt quasi nunc non sint, sed idipsum esse semper habuerunt, semper habitura sunt. Manent autem non tamquam in spatiis locorum fixa ueluti corpora, sed in natura incorporali sic intellegibilia praesto sunt mentis aspectibus sicut ista in locis uisibilia uel contrectabilia corporis sensibus. **Non autem solum rerum sensibilibium in locis positarum** sine spatiis localibus manent intellegibiles incorporalesque rationes, uerum etiam motionum in temporibus transeuntium sine temporali transitu stant etiam ipsae utique intellegibiles, non sensibiles。「それゆえ、これらのことについての言葉は知識のそれであって、知恵のそれとは区別されなければならないと思われる。この知恵には、かつてなかったもの、将来ないであろうものではなく、常にあるものがぞくしている。それらのものはそれらのものを保つ永遠性のゆえに、時間のどんな変化もなしに、かつて存在し、今存在し、将来存在するであろうと言われる。それらのものは、いつか存在しなくなるものとして存在していたのではなく、今まだ存在しないやがて存在するであろうというのでもなく、常に同じ存在を持ったし、また持つであろうものである。それらのものは物体のように場所の中に固定されておらず、非物体的本性を持ち、ちょうど物体が身体の感覚に対して可視的・可触的であるように、知性的なものとして精神の視野に現前している。場所を占める感覚的な事物の知性的で非物体的な根拠は、場所を占めることなしに存在し、同じく時間を通して過ぎ行く運動の知性的で非感性的な根拠もまた、時間の中で測られることなしに存在する」。『三位一体』泉治典訳、2004、pp. 351-352。

81) cf. *Henrici de Gandavo Quaestiones ordinariae Summa*, a.1, q.1 [ed. by Wilson, p.23, l.339-p.26, l.404]; 加藤雅人訳「人間は何かを知りうるか」(2) —ガンのヘンリクス『定期討論のスママ』a.1, q.1—、『外国語学部紀要』第8号、関西大学外国語学部、2013年3月、pp.151-178 (とくに、pp.165-167)。

82) Aristoteles, *Metaphysica*, II, c.1, 993b23-30: οὐκ ἴσμεν δὲ τὸ ἀληθὲς ἄνευ τῆς αἰτίας: ἕκαστον δὲ μάλιστα αὐτὸ τῶν ἄλλων καθ' ὃ καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπάρχει τὸ συνώνυμον (οἷον τὸ πῦρ θερμότατον: καὶ γὰρ τοῖς ἄλλοις τὸ αἶπιον τοῦτο τῆς θερμότητος): ὥστε καὶ ἀληθέστατον τὸ τοῖς ὑστέροις